
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМИ

ба диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рах;матбоевна дар мавзуи 
«Вижагихри тахрилоти нах,вй дар матни бадеии тарчумавй (дар мисоли 

тарчумаи асари “Пирамард ва бах,р”-и Э. Х,емингвей)» барон дарёфти 
дарач,аи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 

6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй,
диёсй ва мукрисавй)

Мутобидати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онх,о 
диссертатсия ба х,имоя пешних,од шудааст. Дар замони муосир омузиши 
пахдухои гуногуни забои дар мудоиса бо дигар забонхри руйи дунё 
ах,аммияти илмию амалй дошла, яке аз масъалахри мух,им ва мубрам 
арзёбй мегардад, зеро мероси адабию фархднгии миллат мах,з тавассути 
забои дар арсаи байналмилалй муаррифй карда мешавад. Тарчумаи бадей 
яке аз шаклхри фаъолияти байни фархднгу миллатх,ост. Фарх,ангу 
тамаддун ва осори илмию адабии миллат барои муаррифй шудан ба 
фаъолияти тарчумонй вобаста аст. Дар забонхри англисй ва тодикй як 
датор хусусиятхре вучуд доранд, ки байни онхр фарк; мегузорад. Мах,з дар 
тарчума ин хусусиятхр барои мукаммалшавии матни тарчумавй таъсири 
манфй расонида, барои возех, нишон до дани мухдавои матни асл ва дарки 
мантикри матн мушкилоти лутавй ва дастурй ба вучуд меоранд. Муайян 
намудани омилхри фаркрунандаи байни матни асл ва тарчумашуда яке аз 
масъалахри мубрами забоншиносии мукрисавй махруб меёбад, ки бо илми 
тарчумашиносй алокдмандии зич дорад.

Аз ин ру, тахдикр мавзуи мазкур ба мак;сад мувофик; аст, зеро 
мушкилоти тарчума дар асари бадей ва татйироти нахрй х,ангоми тарчума 
дар доираи асари бадей яке аз масъалахри мубрами илми забоншиносй ва 
тарчумашиносй мебошанд.

Кори диссертатсионии Мустафоева Музаяна Рахматбоевна дар 
мавзуи «Вижагихри тахрилоти нахрй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей)» барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисос 
бо шиносномаи ихтисоси илмии 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукрисавй-таърихй, к;иёсй ва мукрисавй) мувофикдт 
менамояд.

Мубрамии мавзуи тахкик. Дар диссертатсия масъалаи татйироти 
нахвй дар чумлаи матни тарчумавии асари бадей, анъанахри корбурди он



дар забони муосири англисй ва тардумаи он ба забони точикй ба таври 
муфассал мавриди тахдид дарор гирифтааст, вале муайян намудани 
дарадаи номувофидатй дар сохтор ва мазмуни думла дар мудоиса бо 
забони тодикй ва тахдили он дар раванди тардума дар доираи асари 
мушаххас бори аввал сурат мегирад.

Дар доираи мавзуи мазкур шумораи назарраси пажухдшхри илмй 
оид ба татйироти нахдй дар думла дар забонхри дигар ба андом расонида 
шудаанд. Дар диссертатсияи мазкур дар доираи забонхри тодикй ва 
англисй дар заминай асари бадей тахдидоти илмй андом до да шудааст, ки 
дар солдои охир чунин таддидотдо кам ба назар мерасанд. Сохтори думла 
дар забонхри англисй ва тодикй дорой воситахри гуногун ва махсуси 
тардума мебошад, ки ин яке аз вижагихри асосии мавзуи диссертатсияи 
мазкур ба хдсоб меравад.

Пажухрши мазкур ба яке аз масъалахри мубрами тахдидоти 
мукрисавй ва тардума дар мисоли забонхри англисй ва тодикй, дар асоси 
тардумаи асари “Пирамард ва бах,р”-и Эрнест Хрмингвей бахшида 
шудааст. Аз ин ру, тахдиди вижагихри тахдилоти нахдй дар матни бадеии 
тардумавй аз мубрам будани мавзуъ дарак медихдд.

Дарачди навгонии натичдхри дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахри илмие, ки барои димоя пешнихрд мешаванд. Диссертатсияи 
Мустафоева М.Р. оид ба татйироти надвии думла дар матни бадеии 
тардумавй (дар мисоли тардумаи асари “Пирамард ва бадр”-и Э. 
Хрмингвей аз англисй ба тодикй) дануз мавриди пажудиши илмй дарор 
нагирифтааст. Аз ин лихрз, диссертатсияи мазкур нахустин кушиш дар 
мавриди тахдикд вижагихри тахдилоти нахдй ва сарфй дар раванди 
тардума аз забони англисй ба забони тодикй махруб меёбад, ки дикдати 
мухдкдикрни сохди забоншиносй ва тардумашиносиро ба худ далб 
намудааст.

Дар диссертатсия бори аввал хусусиятхри сарфй ва нахдии думлахри 
асари “Пирамард ва бах,р”-и Э. Хрмингвей ва тадвили онхр хднгоми 
интик;ол ба забони тодикй мавриди баррасй к;арор гирифтанд. Натидахри 
тахдик; тафовут ва умумиятхои дойдоштаро дар таркиби думлахри 
англисй ва тодикй муайян месозад, ки дар заминай мутобикрозии матни 
асл ба меъёрхри забони тардума ба вудуд омадаанд. Дар пажухдши 
мазкур роду усулхри татбиди тахдилоти тардумавй ва, дар ин замина, 
ташаккули шакли муназзами думлаи матни тардумавй мавриди тахдиди 
махсус дарор до да шудааст.



Нуктахри асосии ба х;имоя пешнихрдшавандаи тахдикрт дамъи 
акддаю натидахри диссертантро оид ба дамъбасти диссертатсия ишгол 
намуда, бо панд банд асоснок карда шудаанд, ки долиби диктат аст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахр ва тавсияхри дар диссертатсия 
зикршуда. Хулосаи диссертатсия дар 26 банди мукаммал оварда шуда, ба 
сифати тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри тахрик; 7 таклиф 
манзур гардидааст. Метавон иброз намуд, ки муаллифи диссертатсия бо 
назардошти нуктахри илмй ва тавсияхри амалии ба хрмоя 
пешнихрдшаванда, ки хдмагй навгонии илмй ба хрсоб мераванд, ба 
дарадаи илмии дархостшаванда муносиб мебошад. '

Диссертатсия аз мураддима, 3 боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 
буда, х,адми умумии он 168 сахрфаи чопи компютериро дар бар мегирад 
ва руйхати адабиёт 168 номгуйро фаро мегирад.

Боби якуми диссертатсия, ки “Тардумаи бадей ва хусусиятхри он” 
унвон дорад, аз 3 фасл иборат мебошад. Муаллиф дар ин боб масъаларои 
тардума ва фаъолияти тардумониро дар шароити муосир баррасй намуда, 
райд нпамудааст, ки тардума дар мехрари домеаи мутамаддин мавреи 
густардаеро сохрб гашта истодааст. Родеъ ба ин масъала, имрузхр корхри 
тахриротии зиёде андом ёфта, пахрухри гуногуни он дар мукриса бо дигар 
забонхр ба тахрир фаро гирифта шудаанд, зеро тардума равандест, ки 
бевосита байни ду забои сурат мегирад ва дар ин раванд як ратор 
мушкилихри хос ба миён меоянд.

Боби дуюми диссертатсия “Заминахри забоншиносии тахрилхри 
нах,вй дар тардумаи бадей” унвон дошта, аз се фасл иборат мебошад. Дар 
зербоби якум тах,вилоти тардумавй, хусусан, нах,вй дар асоси фикру 
акддахри забоншиносон баррасй гардидааст. Дар зербоби дуюм тахрикр 
масъалаи тартиби калима дар забони англисй ва татйири он дар тардума 
ба забони тодик равона шудааст ва зербоби сеюм ба тахрили сарфй ва 
навъхри он дар тардума аз забони англисй ба забонй тодикй бахшида 
шудааст.

Боби сеюми диссертатсия тахди унвони “Хусусиятхри типологии 
думла дар забонхри англисй ва тодикй (дар мисоли асари “Пирамард ва 
бахр”-и Э. Хрмингвей)” се фаслро дар бар гирифта, дар он вижагихри 
типологии думла ва тахрилоти нахрй хрнгоми тардума аз забони англисй 
ба забони тодикй, вижагихри думлахри англисй ва тодикй, навъхри 
думлаи сода ва хусусиятхри хоси он дар матни бадеии тардумавй, 
думлахри мураккаби англисй ва рохрри интикрли он дар забони англисй



ва масъалаи тахрилоти нах,вй ва рохдои корбурди он дар тардумаи бадей 
матрах, шудааст.

Ахрммияти илмй ва амалии тахдикрт дар он зохрр мегардад, ки 
мавод ва натидахри илмии аз диссертатсия бадастомада дар илми 
забоншиносй ва тардумашиносй метавонанд хдмчун рохрамои илмй 
хизмат намоянд. Истифодаи методология ва методикам мушаххаси 
мукрисаи низоми нах,вй хднгоми тардумаи асархри бадей дар доираи 
забонхри англисй ва тодикй хднгоми омузиши фанни забоншиносй ва 
типологиям мукрисавии забонхри тодикй ва англисй метавонанд 
истифода шаванд. Маводи илмй ва 11 натидахри тахдид ба бартараф 
намудани мушкилоти сарфию нахрй дар раванди тардума аз як забои ба 
забони дигар ва, хдмзамон, ба рушди тахдидоти минбаъда дар самти 
забоншиносии мукрисавй ва тардумашиносй мусоидат менамояд. 
Натидахри диссертатсия хднгоми тахря ва хондани курсхри назариявию 
амалй дойр ба тардумашиносй, тадриси курсхри махсус барои донишдуён, 
магистрантхр, докторантхр (PhD) ва мутахассисон дихдти навиштани 
корхри илмй оид ба тардума ва тардумашиносй, инчунин, тахряи 
китобхри дарсй ва васоиту дастурхри таълимй метавонанд корбурд 
шаванд.

Дар хулосаи диссертатсия натидахри тахдикрти андомёфта ба таври 
мухтасар нисбат ба х,ар боб дар алохдцагй зикр гардида, баъзе тавсия ва 
пешнихрдхри муаллифй манзур гардидаанд.

Хулосахрю тавсияхри Мустафоева Музаяна Рах,матбоевна касбй 
буда, баёнгари мундаридаи диссертатсия хдстанд ва бо маводи зиёди 
назариявию амалй ва далел асоснок гардидаанд.

Яке аз махсусиятхри диссертатсия дар он зохрр мегардад, ки 
довталаб Мустафоева М.Р. тавонистааст оид ба хдмаи нуктахр ва 
маълумоти пешнихрдкардааш бахри илмй ба вудуд орад, онхрро зери суол 
ва шубх,а кашад, мавдеъ ва нигохд муаллифиро дар ин замина ба миён 
орад. Далелхри истифодашуда эътимодбахшанд. Хднгоми тахдил 
муносибат ба мавзуъ дуруст ва касбй буда, аз мадрои зарурй берун 
нашудааст.

Нашри натидахри диссертатсия дар мадаллахри так;ризшавандаи 
илмй. Мавод ва нуктахри асосии тахдикрти диссертатсионй дар 8 
макрлаи илмй, аз думла, 4 макрла дар мадаллахри такризшавандаи КО А 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон инъикос шудаанд.

Теъдоди маводи чопшудаи диссертант ба талаботи банди 35 
Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо Кдрори Хучсумати Ч,умх,урии



Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; 
мебошад.

Мутобик;ати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх;урии Точ,икистон.
Диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна ба талаботи бандхои 
31 ва 33 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, 
мутобикдт менамояд.

Диссертатсия аз дониби муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй мебошад. Сатх,и навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахри илмй ва пешнихрду тавсияхри амалие, ки ба 
Химоя пешнихрд шудаанд, макрлахри илмй ва маърузахр дар 
конференсиях,ои илмй-амалй сах,ми шахсии муаллифро тасдик; менамоянд. 
Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби тахдикрти илмй сах,ми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихдд.

Натидахри тахдид эътимодбахш буда, аз тарафи муаллиф бевосита 
дар мархдлахри гуногун коркард, тасвиб ва баррасй шудаанд. Баррасй ва 
собитсозии асосхри назариявй ва амалии мавзуъ аз дониби муаллифи 
диссертатсия аз лихрзи илмй ва амалй ба риштаи тахдик; кашида шудааст.

Эродхр ба диссертатсия. Бо вудуди муваффакдятхри зиёд, дар 
диссертатсия як к;атор камбудихр мушохдца гардиданд, ки ислохдшон ба 
манфиат дониста мешавад:

1. Диссертант зимни тахдяи диссертатсия маводи зиёдеро истифода 
намуда, оид ба масъалахри мухталифи вижагихри тахдилоти нахдй дар 
мисоли матни бадеии тардумавй маълумот додааст. Хуб мешуд, ки оид ба 
мавдудияти гунаи корхр дар мисоли асари “Пирамард ва бах,р”-и Э. 
Хрмингвей)» бо дигар забонхр маълумот пешкаш мекард;

2. Дар баъзе думлахо тардумахо аз забони англисй ба забони тодикй 
дакик нестанд, масалан дар сахифаи 67-и диссертатсия (“Light brisa,” he 
said. “Better weather for me than for you, fish”. Тардума: -  Базудй насими 
сабук мевазад, -  гуфт у. -  Вай барои май хубтар аст, то барои ту, мох,й!). 
Диссертант дар вадти тахлили чунин тардумахо бояд фикри худро баён 
мекард, ки тардума длуруст аст ё не.

3. Агар диссертант дар крсмати боби якум оид ба сахми олимону 
мухакдикрни тодик дар тардумаи осори бадей маълумот пешкаш мекард, 
к;иммати рисола боз баланд мегардид;

4. Агар муаллиф зимни омузиши тардрибаи дахонй дойр ба 
тардумаи осори бадей ва накдш тардумаи шохасархои дахонй дар рушди 
тамаддуни инсонй маълумоти иловагй меовард, хуб мешуд;



5. Аз матни автореферати диссертатсия баъзе мисолхри 
тардумашударо аз сарчашмаи тахдик; ба пуррагй муайян кардан душвор 
аст, ки то кадом андоза корбурд карда шудаанд;

6. Дар матни диссертатсия баъзе талатхри техникй ба назар 
мерасанд, ки ислохр онхр сифати корро бедтар мегардонад.

Эроддо ва камбудидои зикршуда, дар мадмуъ, адаммияти назарию 
амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мудтавои кор 
таъсири манфии зиёд намерасонанд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Мустафоева Музаяна Радматбоевна дар 
мавзуи «Вижагидои тадвилоти надвй дар матни бадеии тарчумавй (дар 
мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бадр”-и Э. Хрмингвей)» кори илмй- 
таддикри андомёфта ба дисоб рафта, ба талаботи банддои 31, 33, 34 ва 35- 
и Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо кдрори Х,укумати Ч,умх,урии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, давобгу 

"мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) 
-  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукрисавй-таърихй, циёсй ва мукрисавй) мебошад.

Мукарризи расмй:

Сурота: 734003, Думуурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, к. Сино, 41, у. 91.

Номзади илмхри филологи, дотсенти 
кафедраи умумидонишгоуии забони 
англисии Донишгоуи миллии Тодикистон

15.05.2025

Асадова М.Р.

Тел.: 93-523-06-78
Email: mohasadova@tnu.ti

Сурогаи муассиса:
734025, Думуурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 17. 
Тел.: (+992-37) 221-30-13 
Email: info@tnu.ti

Имзои Асадова М.Р.-ро тасд! 
Сардори Раёсати кадрхр ва 
кордой махсуси ДМТ

/ Г  -<АГ
Тавкиев Э.Ш.
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